dépouillés, se trouve l'abbaye d'Oeren 4
, concédée peu aupa-

ravant à l'église de Trêves 5
,
puisque nous avons déjà vu aussi

trois d'entre eux punis pour avoir entrepris sur les biens et les

privilèges de l'église de Verdun 6
, nous avons quelque raison de

croire qu'ils s'étaient encore rendus coupables de crimes sembla-

bles. On sait que cette sorte de brigandage était familière aux

hommes de cette époque.

59. — Mais il n'y avait pas là seulement des actes de brigan-

dage, un crime politique devait se cacher derrière ces usurpations.

Il n'est guère douteux, en effet, que, suivant le courant général de

1 Réginon, 900 : « Quia cum mulieribus et ignobilioribus regni negotia

» disponens honestiores et nobiliores quosque dejiciebat et honoribus et digni-

» talibus expoliabat. «

2 Réginon met le l'ait en 897, les Annales de Fuhle , à Pan 897, disent:

« Qui priori anno ab eo honoribus privati sunt. »

3 Réginon, 897 : « Anno Dominicae Jncarnationis 897, Slephanus, Odacar,

» Gerardus et Malfridus comités honores et dignitates quas a rege aceeperant,

>/ perdunt. Zuendibold Treveris cum exercitu \enit, terrain quam prael'ali

» tenuerant, inter suos dividit , monasterium ad Horrea (OEren) et monaste-

» rium sancti Petii,quod Mettis situm est, sibi reservans. »

* Voy. la note précédente.

5 Par la pièce du 2o octobre 895. Voy. Wauters, Table des Chartes, i. I
,

p. 313.

Voy. § 43 et la note 3, p. 40.
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l'époque, ces comtes puissants ne tendissent à l'anéantissement

du pouvoir royal, et qu'ils n'aspirassent à une complète indépen-

dance.

Ce que Régnier au Long Col était dans la basse Lotharingie,

Gérard et Matfrid l'étaient dans la Mosellane *, quoique avec quel-

ques différences. De part et d'autre , même soin constant de s'éten-

dre, de s'enrichir. Mais Régnier y procède avec plus de ménage-

ments et de prudence, Matfrid et Gérard avec plus de violence et

sans déguisement. Régnier était personnellement plus puissant

que ses émules; mais Gérard et Matfrid pouvaient l'égaler par

leurs alliances. Les choses en étant à ce point, des jalousies

cachées ou des hostilités ouvertes ne pouvaient manquer d'éclater

entre les rivaux. Je serais porté à croire que Régnier, cet intime et

i Gérard et Matfrid étaient frères (Réginon, 906 : ut irruerent super Gerar-

duni et fratrem ejus Malfridum). Si, dans un diplôme que nous avons cité à la

note 5, p. 40, Etienne est appelé frère de Gérard, c'est probablement, dit